
COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

1

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione GIUNTA COMUNALE n. 125 del 14/10/2011
_____________________________________________________________________

OGGETTO

DENOMINAZIONE PLESSO SCOLASTICO DI SAN POLO - CONFERMA
DENOMINAZIONE "MARTIRI DELLA LIBERTA" E RIGETTO PROPOSTA NUOVA
INTITOLAZIONE.

_____________________________________________________________________

L'anno duemilaundici addì quattordici del mese di Ottobre alle ore 09:30 nella
residenza Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza

RIZZOLI ANDREA Sindaco Presente

STRINGHINI ENNIO Vice Sindaco Presente

SPAGNA CLAUDIO Assessore Anziano Assente

ZILIOLI MAURA Assessore Presente

BARATTIERI BARBARA Assessore Presente

SIMONAZZI LUIGI Assessore Presente

Partecipa all'adunanza PINZUTI MICHELE in qualità di Segretario Comunale.
_____________________________________________________________________

RIZZOLI ANDREA nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli intervenuti,
assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e deliberare
sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è stato recentemente inaugurato il nuovo plesso scolastico di S. Polo,

comprendente le scuole primarie cittadine;

Considerato che il plesso suddetto è denominato ai “ M artiri per la libertà” e che

l’Amministrazione Comunale sta valutando eventuali possibili nuove denominazioni anche

con riferimento a personaggi illustri collegabili con il territorio, sia per la loro attività che

permanenza;

Preso atto della iniziativa non concordata assunta dall’autorità scolastica con la proposta di

nuova intitolazione a: “Giuseppe Verdi”;

Valutata l’esigenza che tale iniziativa debba essere ricondotta correttamente ad una

procedura partecipata e condivisa e quindi con riserva di ulteriori approfondimenti;

- Che in ragione di quanto sopra risulta opportuno soprassedere ad ogni ulteriore iniziativa

al riguardo, salvo attivare la stessa autorità scolastica per concordare con il nuovo

Consiglio di Istituto, di prossima elezione, le modalità per un percorso concertato che sia in

grado di valutare le possibili nuove candidature in un clima di sereno rispetto e di

collaborazione;

Dato atto che la denominazione proposta per l’intitolazione a Giuseppe Verdi non incontra

pregiudizialmente – né potrebbe essere diversamente, per l’autorevolezza del personaggio

– alcuna valutazione negativa da parte della Giunta e che tuttavia proposta di questo tipo

debbono essere valutate anche in ragione di criteri oggettivi che tengano conto del legame

con il territorio e con i valori di riferimento della cittadinanza, favorendo un pluralismo di

indicazioni;

Evidenziato che nei colloqui sin qui intercorsi con il dirigente scolastico e il presidente del

consiglio di istituto sembra prevalere purtroppo un atteggiamento di scarsa collaborazione

e di chiusura rispetto ad un percorso trasparente e pluralistico, con motivazioni no

rispondenti all’effettività della situazione;

Che il Comune intende favorire il ripristino di una situazione di piena legalità e quindi

riattivare un percorso di collaborazione con le istituzioni competenti in materia;

Al fine di assicurare e favorire la migliore e più ampia discussione sulle varie proposte di

intitolazione possibili per il plesso scolastico di cui trattasi;

Evidenziato che si è ritenuto di attivare la nuova denominazione a Giuseppe Verdi, senza

attendere neppure il completamento dell’iter procedurale ed anzi si è caricato sulle

famiglie la spesa per l’acquisto di diari riportanti la denominazione non approvata,

determinando una situazione paradossale di confusione, arbitraria e non tollerabile

all’interno delle istituzioni pubbliche, pregiudicando il giusto rapporto fra cittadini e

autorità, situazione che non trova precedenti e rischia di innescare un non tollerabile clima



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

3

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

di sfiducia e di tensione;

- Che le modalità seguite dall’autorità scolastica locale rischiano di compromettere la

stessa soluzione che si intenderebbe perseguire con la denominazione dedicata a Giuseppe

Verdi;

Valutato in tal senso opportuno e rispondente all’interesse pubblico mantenere la

denominazione esistente del plesso scolastico e ripartire con il nuovo consiglio di istituto

per un percorso concertato e legittimo per una soluzione condivisa circa la eventualità di

proporre una nuova denominazione;

Visti il parere favorevole espresso ai sensi dell'art 49 del Dlgs 267/2000 dal responsabile

del servizio interessato;

Dato atto che il presente atto non necessita del parere d el Responsabile del Settore Affari

Economici e finanziari non avendo natura contabile;

Visto il parere favorevole di legittimità espresso dal Segretario Comunale ai sensi

dell'ordinanza del Sindaco n. 27 del 26.06.2009 e smi;

Con voti unanimi, espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A:

1 – di esprimere parere negativo per l’intitolazione del plesso scolastico a Giuseppe Verdi, per le

ampie motivazioni riportate in premessa e con addebito di ogni conseguente responsabilità nei

riguardi di chi ha favorito o consentito l’uso della nuova denominazione senza che sia stato

completato l’iter autorizzativo ed in particolare il pronunciamento dell’Amministrazione

Comunale di Torrile;

2 – di mantenere, al momento, per le stesse motivazioni di cui sopra, la denominazione in vigore

del plesso scolastico di S. Polo, intitolato a “Martiri della Libertà”;

3 – di favorire la ripresa sin dall’inizio dell’iter per l’eventuale nuova denominazione del plesso

scolastico in parola, mediante un clima di serena collaborazione e concertazione con il nuovo

consiglio di istituto di prossima elezione;

4 – di stigmatizzare il comportamento tenuto dall’autorità scolastica locale e la gravità nell’aver

consentito l’uso della denominazione proposta a Giuseppe Verdi prima del completamento

dell’iter autorizzativo, con spese a carico delle famiglie per l’acquisto dei diari già riportanti la

dizione "Giuseppe Verdi" e l’uso improprio della denominazione stessa nelle comunicazioni

pubbliche;

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente immediatamente



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

4

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

eseguibile.

_______________________________________________________________________________________



COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

5

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR) – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

IL SINDACO IL Segretario Comunale

RIZZOLI ANDREA PINZUTI MICHELE
_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni
consecutivi dal 14/10/2011 fino al 29/10/2011.

Addì 14/10/2011

IL Segretario Comunale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni
dal 14/10/2011, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 24/10/2011 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs.
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE


